

委托编号：MMZC2015W0481

2014年“四江”防护林工程高州市造林项目

【招标编号：ZC15G06N0481】

招 标 文 件

茂名市众诚招标采购有限公司 编制

发布日期：2015年3月26日

目 录

第一部分 投标邀请函	3
第二部分 采购项目内容.....	6
一、投标人资格：	6
二、采购项目清单及说明.....	6
三、采购项目技术规格、参数及要求.....	6
四、采购项目商务要求.....	18
第三部分 投标人须知.....	20
第四部分 评标方法、步骤及标准.....	32
第五部分 合同书格式.....	35
第六部分 投标文件格式.....	43
一、自查表.....	44
二、资格性文件.....	45
三、商务部分.....	53
1、投标供应商情况介绍表.....	53
3、拟任执行管理及技术人员情况	54
4、履约进度计划表.....	55
5、其它重要事项说明及承诺.....	55
6、商务条款响应表.....	56
四、技术部分.....	57
五、价格部分.....	58
六、中标服务费承诺书.....	61
七、开标信封.....	62

第一部分 投标邀请函

各供应商：

茂名市众诚招标采购有限公司（以下简称“采购代理机构”）受**高州市林业局**（以下简称“采购人”）的委托，就**2014年“四江”防护林工程高州市造林项目**进行公开招标采购，欢迎符合资格条件的供应商参加。

根据《广东省实施〈中华人民共和国政府采购法〉办法》第三十五条的规定，本项目招标文件公示时间为：2015年3月26日至2015年4月1日共五个工作日，供应商认为招标文件的内容损害其权益的，可以在公示期间或者自期满之日起七个工作日内以书面形式（加盖单位公章，电话咨询或传真或电邮形式无效）向采购人或者我公司提出质疑，供应商对采购文件提出质疑的，应当按照国家有关规定附送有关证明材料。

1	委托编号	MMZC2015W0481
2	招标编号	ZC15G06N0481
3	项目名称	2014年“四江”防护林工程高州市造林项目
4	采购预算	¥2,000,000.00元
5	投标人资格	详见招标文件“第二部分采购项目内容”
6	现场踏勘(答疑会)时间、地点	本项目不举行现场踏勘和答疑会
7	购买招标文件时间	2015年3月26日起至2015年4月10日每天上午8:30~11:30 下午14:30~17:00（北京时间，法定节假日除外）
8	法定代表人及项目技术负责人现场购买,购买招标文件时必须携带的资料	1、法定代表人证明书； 2、法人授权委托书； 3、企业资质证书副本、项目技术负责人证件、营业执照副本（事业单位法人证书副本）、组织机构代码证、税务登记证； 4、针对本项目《苗木供应能力保障备案证明》； 5、社保部门出具的购买人近三个月的单位购买社保证明及身份证； *以上资料1、2为原件，3、4、5为复印件加盖公章，提供原件核对。
9	购买招标文件地址	茂名市油城八路金墩大厦17梯7楼710室

10	招标文件售价	每套售价¥250元, 售后不退, 而且购买后方可投标。
11	投标截止时间	2015年4月15日09:00(北京时间)
12	受理投标文件时间	2015年4月15日08:30--09:00(北京时间)
13	投标文件送达地点	茂名市油城八路金墩大厦17楼7楼710室
14	开标评标时间	2015年4月15日09:00(北京时间)
15	开标评标地点	茂名市油城八路金墩大厦17楼7楼710室
16	评标方法	综合评分法
17	采购人	高州市林业局
18	联系人	张先生
19	联系电话	0668-6676391
20	传真电话	0668-6676391
21	联系地址	高州市
22	邮政编码	525200
23	采购代理机构	茂名市众诚招标采购有限公司
24	采购代理机构联系人	邵先生、陈小姐
25	联系电话	0668—2881299; 0668—2881799
26	电子邮件	mmzccb@163.com
27	传真电话	0668—3333169
28	联系地址	茂名市油城八路金墩大厦17楼7楼710室
29	邮政编码	525000
30	投标保证金	人民币贰万元整;
31	投标保证金账户资料	开户名称: 茂名市众诚招标采购有限公司; 开户银行: 中国建设银行股份有限公司茂名中银名苑分理处; 帐号: 44001690041059666888 行号: 105592004365
32	电子投标文件	不适用
33	投标报价	唯一
34	投标文件	应采用 Office 中文版 Word 或 Excel 软件制作

35	投标备选方案	不允许
36	联合体投标人	不允许
37	投标有效期	90天
38	投标人业绩	投标方应向招标方提供现在或曾经实施该类项目的业绩和证明
39	投标人财务报表	提供近两年财务报表（包括资产负债表、损益表和现金流量表）。
40	项目分包	不允许。
41	投标文件份数	正本一份, 副本五份。
42	采购信息查询	1、茂名市政府采购网（ http://maoming.gdgpo.gov.cn ） 2、茂名市众诚招标采购有限公司网（ http://www.mmzczb.com ）

茂名市众诚招标采购有限公司

2015年3月26日

第二部分 采购项目内容

一、投标人资格：

1. 供应商应具备《政府采购法》第二十二条规定的条件；
2. 在中华人民共和国境内注册的具有独立承担民事责任能力的法人；
3. 投标人须具备丙级或以上的造林工程施工资质；
4. 项目技术负责人须具备林业工程师及以上资格证书；
5. 取得针对本项目《苗木供应能力保障的备案证明》；
6. 不接受联合体投标。

二、采购项目清单及说明

序号	项目内容	规模	预算
1	2014 年“四江”防护林工程高州市造林项目	建设面积 5000 亩，主要分布在荷花、潭头、石板、东岸、长坡、山美和石仔岭等镇和街道办，共 37 个作业小班。	¥2,000,000.00 元 (人民币贰佰万元整)

1. 本项目不分包，投标人必须对全部内容进行投标，不允许只对其中部分内容投标。
2. 作业设计表另附；
3. 第二、三年抚育费用不列入招标范围；

三、采购项目技术规格、参数及要求

第一章 基本概况

一、自然概况

1、地理位置

高州市位于广东省西南部，鉴江中上游，西北与广西壮族自治区接壤，东接阳春市，西邻化州市，南连电白县及茂名市，北靠信宜市。地理坐标为东经 110° 36' 46" —111° 22' 45"，北纬 21° 42' 34" —22° 18' 48"。距广州 450 公里，总面积 3045 平方公里。该市属山区市（县级），地势东北高西南低，属云开大山、云雾山山系，多条小山脉东北向西南走向横贯全市。境内地形复杂，北部山区群山屏障，最高点是马贵镇棉被顶，海拔 1627.3 米，中部丘陵起伏相连，南部为低丘、台地。山地丘陵相间，河谷盆地交错。境内河流水

系发达, 主要河流有鉴江、曹江河。由于地形复杂多样, 造成多种小气候环境, 适合各种林木生长。

2、气候条件

高州市地处热带和南亚热带的过渡带。亚热带季风暖湿, 光热与降水资源丰富。全年太阳辐射强烈, 年日照时数达 1702.5 至 2351.6 小时, 平均为 1945.3 小时, 日照百分率为 44%, 热量资源丰富。年平均气温 22.9, 最冷月 (1 月) 平均温度 15.1, 最热月 (七月) 平均温度 28.9℃, 无霜 361 天, 雨季长, 雨量充沛, 平均降雨量 1892.7 毫米, 年平均雨日 155.9 天, 雨季集中于 4—9 月, 占全年雨量的 85%。光照充足, 热量丰富, 雨量充沛, 夏长冬暖, 无霜期长, 四季长青, 对林木生长极为有利。

3、土壤条件

自然土壤成土母岩以花岗岩为主, 次为砂页岩、片麻岩等, 土壤种类为赤红壤、红壤、黄壤, 垂直分布明显。其主要特征是: 土壤深厚, 透水性良好, 质地适中, 土层厚度一般在 100 厘米以上, 土壤结构为: 粒为主, 疏松。石砾量在 2~10%。土壤肥力情况: 有机质含量为 1.15~3.5%, 属中等; 氮 (N) 0.01~0.1%; 磷 (P) 0.02~0.11% 之间, 普遍属贫缺, 个别地段为中等; 钾 (K) 0.56~2.6%, 属中等 (个别属贫)。土壤 pH 值 4.5~5.1%, 属酸性。

二、社会经济概况

1、社会经济

高州市全市建镇 23 个, 高街道办事处 5 个, 总人口 173 万人。全市 2014 年国内年生产总值 408.87 亿元, 工业产值 259.91 亿元, 农业总产值 148.96 亿元, 财政总收入 39.49 亿元, 公共财政预算收入 10.84 亿元, 城镇居民可支配收入 16150 元, 农民人均纯收入 11050 元。人民生活水平稳步提高。

2、交通概况

市内交通便利, 境内国道里程 64 公里, 省道 200 公里, 乡道 1766 公里, 村道 1634 公里, 共计行车里程达 4048 公里。本项目造林小班用地简易机动车多数可直达。

三、林业概况

1、森林资源概况

据 2014 年森林资源统计, 全市总面积 456.9 万亩, 林业用地 268.4 万亩。按林种划分, 商品林 174.8 万亩, 生态公益林 93.6 万亩; 按地类划分, 有林地 247.3 万亩, 疏林地 1.7 万亩, 灌木林地 7.4 万亩, 未成林地 5.7 万亩, 无林地 6.2 万亩。森林活立木蓄积量 557

万立方米, 森林覆盖率为 66.2%。

2、造林地概况

本次规划防护林造林面积为 5000 亩。所选造林地位于高州市西北部的荷花、潭头、东岸和石板等镇。林地坡度 15-25°, 海拔 100-300 米, 局部小气候条件较好, 土壤为花岗岩、沙页岩发育而成的赤红壤, 土层厚度 60 厘米以上, 腐殖质层 1-5 厘米, 肥力中上。造林用地主要无林地, 或乔木植被马尾松或马尾松针阔混交林为主郁闭度 0.1-0.2 的疏林地。灌木植被以桃金娘、野牡丹为主, 草本植被以大芒、芒箕为主。

第二章 设计指导思想、依据及原则

一、设计指导思想

运用造林学和恢复生态学的理论和方法, 因地制宜、适地适树、长远兼顾, 选用稳定性好、抗逆性强的优良乡土树种, 针对现有的水灾滑坡林地、宜林荒山荒地、郁闭度 0.1-0.2 疏林进行人工造林; 对低效林、可自然更新林地进行封山育林等营造林工程措施营防护林, 增加森林面积、优化森林结构, 提高森林防护功能, 以达到提升森林服务功能的目的。

二、设计依据

- 1、《造林技术规程》(GB/T15776-2006)
- 2、《营造林总体设计规程》(GB/T15782-2009)
- 3、《造林作业设计规程》(LY/T1607-2003)
- 4、《生态公益林建设 技术规程》(GB/T18337.3)
- 5、《生态公益林建设 规划设计通则》(GB/T18337.2-2001)
- 6、《防护林造林技术规定》(试行), 国家林业局气候办, 2010 年 11 月
- 7、《造林项目防护林计量与监测指南》
- 8、《主要造林树种苗木质量分级》(GB6000-1999)
- 9、《林木种子质量分级》(GB7908)
- 10、《容器育苗技术》(LY/T1000)
- 11、《广东省造林管理办法(暂行)》
- 12、《广东省生态公益林建设年度造林作业设计工作方法(暂行)》
- 13、国家和省相关文件

三、设计原则

- 1、以作业小班为基本设计单元的原则。同一作业小班造林方法必须一致。
- 2、造林项目在最大限度地获得防护林的同时, 应注重当地生物多样性保护、生态保护

和促进经济社会发展。

3、造林项目优先发展生态公益林，并且相对集中连片。

4、造林项目坚持因地制宜、适地适树，多树种结合。

5、应按规划和设计，按设计施工，按项目组织管理，按技术标准进行检查验收。

6、造林项目要按照“统筹安排、相对集中、用途不变、渠道不乱、各负其责”的办法，推进防护林建设。

7、种抚结合的原则。既要重视植苗过程各道工序的施工质量，也要把幼林抚育作为一项重要工序，作业设计应包含三年的抚育。

8、要按照造林项目的要求施工，同时，开展造林地表植被、土地利用等现状调查。

9、要对造林及其林分生长过程实施监测和计量，满足造林项目可测量、可报告、可核查的技术要求。

第三章 建设布局

一、造林地选择

根据防护林造林地点选择的一般要求和适用条件，2014年高州市防护林工程项目造林区域选择所选造林地位于北部东岸镇和古丁镇，生态区位比较重要，林地相对集中连片。

二、造林地立地条件

项目规划人工造林5000亩，布局于东岸镇，用地大部分生态公益林。林地坡度15-30°，海拔100-300米，土壤为花岗岩、沙页岩发育而成的赤红壤，土层厚度80厘米以上，腐殖质层1-5厘米，肥力高。造林用地无林地，或乔木植被为马尾松或马尾松针阔混交林郁闭度0.1—0.2的疏林地。

三、造林地分布

根据省下达的项目建设的建设任务和项目有关依据、原则，结合当地的实际情况，2014年防护林造林项目建设面积5000亩，主要分布在荷花、潭头、石板、东岸、长坡、山美和金山等镇和街道办，共37个作业小班，人工造林5000亩。详见表1。

表1 2014年“四江”防护林工程高州市造林项目建设布局表 单位：亩.个

乡镇	作业面积	人工造林	作业小班
总计	5000	5000	37
荷花	795	795	5

潭头	1135	1135	8
石板	441	441	4
东岸	1639	1639	11
长坡	224	224	2
山美	476	476	6
金山	290	290	1

第四章 树种选择

树种选择是造林成败的关键，根据防护林林的特点及其作用，结合造林地的立地条件以及高州市近年来的造林经验，本次设计主要选用乡土阔叶树种，主选树种为红椎、台湾相思、马占相思和马尾松，备用树种可选用木荷、枫香和香樟。所选择的树种均适合当地生长，造林易成活，具有较强的瘠薄、抗旱、固土、水源涵养等生态功能，且生长快、适应性强等特点。株间随机混交种植，马尾松或台湾相思可选立地条件差的小块状片植。

1、红椎 (*Castanopsis hystrix*)

喜温暖湿润的气候。幼龄较耐荫，萌发力特强，可永续自然更新。在土层深厚、疏松、肥沃湿润的酸性土壤上生长良好。是优良速生树种，适应性强，凋落物量多，是改良土壤和涵养水源的作用树种；木材材质硬优良。是营造混交造林的上选树种。

2、台湾相思 (*Acacia confusa* Merr)

喜光而耐半阴，喜温暖而耐低温。喜酸性土壤，耐旱瘠，抗风抗逆性强，具根瘤，能固定大气中游离氮，能有效改良土壤，是荒山造林的先锋树种，又是碳汇林、水土保持林、四旁绿化的主要树种。

3、马占相思 (*Acacia mangium*)

常绿乔木，喜光。适应性强，喜酸性土壤，耐旱瘠，具根瘤，能固定大气中游离氮，能有效改良土壤，速生易成林，是荒山造林的优良树种。木质坚硬，用途广泛；树叶富含植物蛋白，可制作优质饲料。干形通直，树冠美观，也是行道和四旁绿化的优良树种。

4、马尾松 (*Pinus massoniana* Lam)

阳性树种，喜光、喜温，耐干旱，搞性强。主根明显，根系深而发达，有根菌。对土壤要求不严格，喜微酸性土壤。其经济价值高，用途广，木材是工农业生产上的重要用材，主要供建筑、制板、包装箱、火柴杆、胶合板等使用，也是主要产脂树种。

5、木荷（*Schima snperba* Gardn. et champ.）

木荷又名荷木、荷树，山茶科常绿乔木，中性偏阴树种。幼年耐荫，成年喜光。荷木适应性强，喜酸性土壤，耐旱瘠。是乡土树种，广东重要的用材、防火树种，也是营造混交林的理想伴生树种。

6、枫香（*Liquidambar formosana* Hance）

枫香又名枫树、三角枫，为金缕梅科落叶大乔木，重要用材及观赏树种。喜光，喜温暖至冷凉气候，抗风抗大气污染。对土壤要求不严，喜酸性、土层深厚、疏松的红壤或赤红壤，较耐干旱贫瘠。是乡土树种，树冠锥形，树姿美雅，叶色有明显的季相变化，通常于初冬叶色变黄至次年春季落叶前变红，为良好的风景树、绿荫树和防风树。

7、香樟（*Cinnamomum camphora* L. Prcsi）

幼龄耐阴，随树龄增加而对光需要增强，喜温暖。喜湿润、深厚、肥沃微酸性土壤。根系发达，主根粗壮，萌芽力强。具一定抗有毒气体吸收有毒气体功能，具有良好的涵养水源、固土保土功能。是乡土树种，是四旁绿化和园林绿化的主要树种。

第五章 营林技术设计

1、林地清理

防护林造林项目工程禁止炼山和全垦整地。先采用带状割杂的方式清理林地，割草除杂带宽 1.2m，清理的杂草带状堆沤，以增加土壤腐殖质，提高土壤肥力。然后于植穴四周铲除草根 1×1m 见方。要注意保护原有的乡土乔木、灌木幼树幼苗。对造林地原生散生树木和灌木保留保护，打穴的位置刚好有乔木或灌木时，应将位置前移或后移。在山脚、山顶应保留一定的原生植被保护带。

对造林地中的极小种群、珍稀濒危动植物保护小区不得进行造林整地，并保留适当宽度的缓冲保护带。

2、整地挖穴

整地采用穴状整地。植穴规格采用 50×50×40cm。植穴整地采用明穴方式，并且于造林定植前完成，让穴土有一段风化、熟化时间，以利于清除土壤中的病虫害和提高土壤肥力。

为了利于水土保持，植穴原则上按照水平带布设，上、下两行植穴呈“品”字形分布。定穴时，若穴的位置刚好有乔木或需要保留的灌木时，将位置前移或后移，保护原有的乡土乔木、灌木幼树幼苗。

3、苗木

造林苗木规格要求: 红椎 1.5 年生以上, 苗高为 60cm 以上、地径 0.5cm 以上; 台湾相思、马占相思和马尾松苗半年生以上, 苗高 40cm 以上。苗木顶芽饱满, 无病虫害, 为一级容器壮苗。苗木必须有具有生产经营许可证、植物检疫证书、质量检验合格证和种源地标签, 禁止使用无证、来源不清、带病虫害的不合格苗上山造林。要求采用就地育苗或就近调苗, 减少长距离运苗等活动造成苗木损伤, 提高造林成活率。

4、造林密度

根据培育目标、立地条件、树种科学确定造林密度。造林项目人工造林的密度要求 89 株/亩, 即株行距为 3m×2.5m。不强调严格的横直成行, 但要求保证单位面积密度和适当的株行距, 小班定植总株数不少于设计总株数, 同时作业面必须满达作业小班的设计边界。

5、混交方式和比例

造林采用随机混交的方式。树种配比按红椎 30%、台湾相思 30%、马占相思 20%和马尾松 20%, 株间混交, 要求相邻的同一树种原则上连续不超过 10 株。对于小班内立地条件最差林地可小块片植, 如滑坡地顶部、山顶、山脊等可先抗性特强的台湾相思和马尾松为主的小连片混植, 但连片面积不宜超过 10 亩。

6、基肥与回穴土

植穴土经过风化后, 在春季造林前一个月即要回穴土。回土前要将土打碎及清除其中石块、树根, 先回表土后回心土。回表土至 1/3 穴深后, 再边施放基肥边回土, 并与表土充分翻拌混匀, 使基肥均匀地分布回穴土中, 至穴高 2/3 后回填纯碎土至穴满平。基肥选用复合肥, 每穴 0.2 千克。

7、定植

(1) 定植时间

栽植时间选在 5 月底前。栽植作业应在透雨后的阴雨天进行。

(2) 定植

栽植时, 先在植穴中挖一个比苗木泥头稍大稍深的栽植穴, 植苗时必须剥除薄膜袋, 扶正苗木, 在苗木的四周回填细土, 回土至苗木的根际处适当深栽 1-2 厘米, 后用手把回填土自外向内压实, 使苗木与原土紧密接触。做到苗扶正、根系舒展, 泥团不松散, 注意不能伤根。回土穴面与山坡形成反倾斜, 备蓄肥土和保水。定植施工期间, 技术人员应到现场进行技术指导, 加强质量检查, 确保栽植质量。

(3) 补植

定植 15 天后全面巡回检查, 全面检查苗木的成活, 发现死株、缺株应及时进行补植。

选用最健壮苗木在透雨后阴雨天进行补植。保证定植成活率在 95%以上, 年底验收时成活率 85%以上。

8、抚育与追肥（第二、三年抚育费用不列入招标范围）

作业设计包括三年 3 次抚育。造林当年、第二年、第三年各抚育一次。种植后当年 7-8 月份进行初次抚育, 于次年、第三年的 5-6 月份进行第二、第三次抚育。抚育工作内容主要是松土、除草、培土、追肥和兼顾补植。当年抚育追肥标准为每穴 0.1 kg 复合肥, 第二年、第三年抚育追肥标准分别为每穴 0.2 kg 复合肥。具体方法是在除草、松土、培土等工序完成后, 沿树冠垂直投影线方向两侧各开挖深 5-10cm 的浅沟, 将肥料均匀地施放于沟内, 然后用土覆盖, 以防肥料流失, 提高肥料的使用效率。

第六章 森林与环境保护措施

一、森林保护措施

要落实森林防火和病虫害防治措施, 维持林分的健康状况和稳定性。对防护林造林项目活动中或成林后发生的病虫害, 宜采用以生物防治为主的综合防治措施。

建立森林保护责任制, 把森林保护落实到人, 由建设单位指定专职护林员护林, 防止乱砍乱伐及有害林木培育的行为发生, 并定期检查火灾隐患, 做好造林地内病虫害的预测预报。通过随机混交营造阔叶混交林, 提高森林自身的防火和抗病虫害能力。

二、环境保护措施

本项目建设过程中, 要进行林地清理和挖穴, 将会一定程度地减少地表植被, 增加保持水土、防止水土流失的压力。其次, 肥料施放后, 部分残余物可能与雨水一起被排放而影响环境。为减少项目建设对环境的负面影响, 确保施工时不过度地破坏地带性植物资源。林地清理和挖穴时, 做好周围林地及林木的保护, 并做好施工安排, 坚决禁止全垦和炼山。

第七章 项目建设工程量及物资需要量

一、建设工程量

高州市 2014 年防护林造林项目工程量为 5000 亩, 为人工造林。

二、苗木需要量

高州市 2014 年“四江”防护林造林项目主选苗木 4 种, 苗木总数量 49 万株。各造林类型与各镇苗木需要量详见表 2。

表 2 2014 年防护林工程高州市造林项目各类型苗木需要量表 单位: 亩·株

类型	面积	合计	红椎	台湾相思	马占相思	马尾比松

人工造林	5000	489500	146850	146850	97900	97900

注: 以上苗木量包括 10%的损耗量。

三、肥料需要量

高州市 2014 年“四江”防护林造林项目各造林类型与各镇肥料需要量详见表 3。

表 3 2014 年防护林工程高州市造林项目各类型肥料需要量表 单位: 亩.kg

类型	面积	合计	基肥	一次追肥
人工造林	5000	289250	66750	445000

四、附属设施

按集中连片面积大、造林成效后能形成规模的原则, 在群众往来活动较频繁的地段设置造林工程宣传牌, 重点设置在主要路口或进出林地的村庄旁。项目共设置 2 块永久性宣传牌。宣传牌规格基础 0.3 m, 版面高 1.8m、宽 2.5m, 水泥砂浆砖砌 18 墙, 瓷砖饰面, 喷漆。宣传牌内容以宣传教育为主, 应包括项目名称、建设单位、项目规模、造林树种、建设时间等内容, 以达到宣传防护林重点生态工程建设的重要意义、教育群众爱林护林的目的。

2014 年“四江”防护林工程高州市造林项目作业设计投资物资需要量表

单位: 亩、株、块、kg

镇	小班号	面积	苗木					肥料			附设 (牌)
			小计	红椎	台湾相思	马占相思	马尾松	小计	基肥	追肥	
									复合肥	复合肥	
总合计		5000	489500	146850	146850	97900	97900	289250	66750	222500	2
东岸	1	220	21538	6461	6461	4308	4308	12727	2937	9790	
东岸	2	57	5580	1674	1674	1116	1116	3297	761	2537	
东岸	3	43	4210	1263	1263	842	842	2488	574	1914	
东岸	4	233	22811	6843	6843	4562	4562	13479	3111	10369	
东岸	5	62	6070	1821	1821	1214	1214	3587	828	2759	
东岸	6	186	18209	5463	5463	3642	3642	10760	2483	8277	
东岸	7	172	16839	5052	5052	3368	3368	9950	2296	7654	
东岸	8	36	3524	1057	1057	705	705	2083	481	1602	
东岸	9	277	27118	8135	8135	5424	5424	16024	3698	12327	
东岸	10	170	16643	4993	4993	3329	3329	9835	2270	7565	
东岸	11	183	17916	5375	5375	3583	3583	10587	2443	8144	
长坡	1	33	3231	969	969	646	646	1909	441	1469	

长坡	2	191	18699	5610	5610	3740	3740	11049	2550	8500	
山美街道	1	108	10573	3172	3172	2115	2115	6248	1442	4806	
山美街道	2	105	10280	3084	3084	2056	2056	6074	1402	4673	
山美街道	3	79	7734	2320	2320	1547	1547	4570	1055	3516	
山美街道	4	54	5287	1586	1586	1057	1057	3124	721	2403	
山美街道	5	106	10377	3113	3113	2075	2075	6132	1415	4717	
山美街道	6	24	2350	705	705	470	470	1388	320	1068	
金山街道	1	290	28391	8517	8517	5678	5678	16777	3872	12905	
潭头	1	79	7734	2320	2320	1547	1547	4570	1055	3516	
潭头	2	173	16937	5081	5081	3387	3387	10008	2310	7699	
潭头	3	55	5385	1615	1615	1077	1077	3182	734	2448	
潭头	4	78	7636	2291	2291	1527	1527	4512	1041	3471	
潭头	5	102	9986	2996	2996	1997	1997	5901	1362	4539	
潭头	6	182	17818	5345	5345	3564	3564	10529	2430	8099	
潭头	7	278	27216	8165	8165	5443	5443	16082	3711	12371	
潭头	8	188	18405	5522	5522	3681	3681	10876	2510	8366	
荷花	1	137	13412	4024	4024	2682	2682	7925	1829	6097	
荷花	2	294	28783	8635	8635	5757	5757	17008	3925	13083	
荷花	3	151	14783	4435	4435	2957	2957	8735	2016	6720	
荷花	4	154	15077	4523	4523	3015	3015	8909	2056	6853	
荷花	5	59	5776	1733	1733	1155	1155	3413	788	2626	
石板	1	149	14587	4376	4376	2917	2917	8620	1989	6631	
石板	2	117	11454	3436	3436	2291	2291	6768	1562	5207	
石板	3	106	10377	3113	3113	2075	2075	6132	1415	4717	
石板	4	69	6755	2027	2027	1351	1351	3992	921	3071	

第八章 投资概算与资金来源

一、概算指标

根据建设区当地经济水平和有关的定额标准,参照本市相似项目的投资水平,确定高州市2014年“四江”防护林造林项目技术经济指标,直接投资指标详见表4。

表4 2014年“四江”防护林工程高州市造林项目直接投资技术经济指标

序号	项目内容	单位	单价	亩用量	亩总价	备注
----	------	----	----	-----	-----	----

1、直接投资	1、1 人工造林	造林投资小计		元					
		作业面积	5000	亩				密度 89 株/亩, 株行距 2.5×3m。	
		1.1.1	林地清理	亩				割草清杂带宽 1.2m, 并铲草根 1m ² 。	
		1.1.2	整地至回穴	亩				穴垦规格: 50×50×40cm。	
		1.1.3	定植	亩					
		1.1.4	基肥	kg		13.35		复合肥, 每株 0.25kg。	
		1.1.5	苗木	红椎	株		29.4		红椎 1.5 年生, 地径 0.5cm、自然高 60cm 以上; 台湾相思、马占相思和松苗 6 个月, 高 40cm 以上。无病虫害, 容器苗。苗损 10%。
				台湾相思	株		29.4		
				马占相思	株		19.6		
				马尾松	株		19.6		
		1.1.6	当年抚育	人工	亩				复合肥 0.1kg/株。
				肥料	kg		8.9		
1.2	宣传牌	块				2 块。			
1.3	材料运输费	元							
项目总投资投资合计			元						

二、概算模型

根据工程主要技术经济指标, 构建高州市 2014 年防护林造林项目直接投资概算模型各类型投资概算模型见表 5。

表 5 2014 年“四江”防护林工程高州市造林项目直接投资概算模型表

单位: 元/亩、元/亩、元/块、元

类型	林地清理	整地挖穴	苗木	定植	基肥	当年抚育		亩合计	宣传牌
						人工	追肥		
人工造林									

三、概算结果

表 6 高州市 2014 年“四江”防护林造林项目投资概算汇总表

单位: 万元

高州市 2014 年“四江”防护林造林项目投资概算汇总表

序号	项目内容	计量单位	数量	单价(元)	投资
					小计

		总计					
		小计					
1	直接投资	人工造林	林地清理	亩	5000		
2			整地挖穴	亩	5000		
3			苗木	万株	48.95		
4			定植	亩	5000		
5			基肥	吨	66.75		
6			当年抚育	人工	亩	5000	
7				追肥	吨	44.5	
8			附属设施		块	2	
9		材料运输					

第九章 检查与验收

项目建设完成后，实行县级自查、市级抽查、省级核查和国家级核查的逐级检查验收制度。建设单位首先进行全面自查，上级林业主管部门组织复查和核查验收。

1、防护林造林重点生态工程要对造林的成效进行严格检查验收。建设单位对施工单位在施工期间的各项作业随时检查，发现问题，要及时纠正，造林结束后半年内组织全面自查、申报市级抽查，合格后申请省级和国家级检查。主要对造林地点、面积、树种、密度、造林成活率、林木长势、当年抚育情况进行检查；根据国家要求，造林三年后对造林质量进行成效核查验收，主要对保存面积、林木保存率、抚育情况进行检查。

2、建设单位应按照批复的项目相关设计文件和有关合同对项目完成情况进行自查。工程必须按批复后的项目作业设计文件经建设单位自查验收合格，工程具备竣工验收条件的，应及时编制工程竣工验收报告和财务决算报告，报请上级林业行政主管部门检查验收。

3、竣工验收的主要依据是：省下达的任务；林业主管部门批复的项目相关设计文件；概算调整及其批准文件；招投标和监理文件（书）；承包合同、工程结算等有关资料；有关的财务核算制度、办法；其他与项目有关资料。

4、有下列情况之一的，不能进行工程竣工验收：工程建设规模和质量达不到批复的项目相关设计文件要求的；未经批准，擅自调整项目建设规模、建设地点和建设内容的；财务管理混乱，未按要求做好资金核算，违规使用项目专项资金的；档案资料不健全的。

四、采购项目商务要求

1. **工期：**合同签订之日起 90 天内完成定植、施工， 9 月底完成第一次抚育施工。
2. **质量要求：**本工程所有的货物和苗木所涉及的设计标准、规范，产品标准、规范，工程标准、规范，验收标准、规范等必须完全符合中华人民共和国相应的标准和规范。
3. **付款方式：**进场施工完成林地清理后付合同款的30%，完成造林验收合格后，由监理出具合格报告，付至合同款的95%，余款5%在完成第一次抚育采购商验收后1个月内付清。工程款按财政局相关报账规定程序申请支付。
4. **承包方式：**

投标报价文件包含投标总价及综合单价时，投标总价为合同总价。合同总价在招标文件及施工合同约定的风险范围之内不可调整。
5. **工程量增减调整方法：**如合同履行过程中，出现工程量有增加或减少的地方，经双方协商确定按中标单价进行增加或减少。工程量的增减必须经过双方负责人签字与单位盖章后方能生效，任何一方单方面增减工程量均为无效。
6. **伴随服务：**投标人必须按照投标文件中所做出的承诺，建立项目负责人和现场管理机构
主要部门负责人：项目负责人及工程技术负责人
 - a) 项目负责人和现场管理机构主要部门负责人在开工前必须到位，并接受甲方代表的查验。未到位的，按照约定承担违约责任。
 - b) 中标人因特殊情况需要更换项目负责人和现场管理机构主要负责人的，应至少提前 7 天以书面形式(附前任和后人人员的详细履历资料)向甲方提出申请，并征得甲方同意。供应商必须保证后任人员的资质、资历、业绩、实际工作能力不低于前任人员的素质。前任人员更换后，后任继续行使合同文件约定的前任的职权，履行前任的义务。
 - c) 项目负责人和现场管理机构主要负责人的实际工作能力和工作表现达不到要求、或工作态度存在严重不足，不适应现场工作需要，甲方有权向供应商提出撤换。供应商可以提出整改意见；如甲方不予接受，则供应商必须在 7 天内无条件撤换，所调换来人员的资质、资历、学历、职称、业绩、实际工作能力不低于原投标书中所承诺人员的素质。
 - d) 项目负责人和现场管理机构主要部门负责人必须全职在现场办公，不得兼职或者擅自离岗。因特殊情况需短暂离岗的，应当事先报甲方批准，必须妥善安排工地现场的工

作交接。

8. 其他事项

- a) 施工服务队伍资质要得到当地政府管理部门认可，安装人员要具有劳动部门发出的上岗证。上岗人员要有相应的上岗证，施工前向用户递交派出人员名单，严禁使用未成年工和不适应现场安全施工要求的老弱病残人员进行施工。
- b) 在施工期间应严格遵守国家、省、市有关防火、爆破和施工安全以及文明施工、环卫和城管等规定，建立规章制度和防护措施。否则，由此造成的经济 and 法律责任均由承包人负责。
- c) 承包人应按安全施工的要求，采取严格科学的安全措施，确保施工安全和第三者的安全，承担出于自身安全措施不力所造成的事故责任和发生的费用。
- d) 施工队伍必须接受现场管理单位的监督、管理和指导。
- e) 施工队伍应在用户确定施工条件已具备后3天内与业主确定开始施工日期。
- f) 施工队伍进场所要现场工作条件及施工中，需要业主配合承担的工程由报价人在投标时提出，签署合同时作为合同的补充附件。
- g) 施工所用的机械工具由施工队伍自备及自费运到施工工地，进场后进行必要的性能安全检查，完工后从工地自费搬出运走，施工所用的材料及机械工具由用户提供恰当的场存放并由施工队伍自行保管，不得随便存放，以免造成不必要的丢失、损坏。

第三部分 投标人须知

一、概念释义

1. “采购人”是指：高州市林业局。
2. “监管部门”是指：高州市财政局政府采购监督管理股。
3. “招标采购单位”是指：采购人、采购代理机构。
4. “政府采购代理机构”是指：茂名市众诚招标采购有限公司。
5. 合格的投标人：
 - 5.1 符合《政府采购法》第二十二条规定的供应商。
 - 5.2 符合招标文件规定的项目特殊条件要求的供应商。
6. “中标人”是指经法定程序确认并授以合同的供应商。
7. 合格的工程：满足国家相关法律、法规、规章等规定，并符合本项目相关质量要求、安全文明施工要求的工程。

二、招标文件

8. 适用范围

- 8.1 本招标文件适用于本招标邀请中所述项目的政府采购。

9. 招标文件的构成

- 9.1 招标文件包括但不限于下列文件：

- 1) 投标邀请书
- 2) 采购项目内容
- 3) 投标人须知
- 4) 合同书格式
- 5) 投标文件格式
- 6) 在采购过程中由招标采购单位发出的修正和补充文件等

- 9.2 投标人应认真阅读、并充分理解招标文件的全部内容（包括所有的补充、修改内容、重要事项、格式、条款等）。投标人没有按照招标文件要求提交全部资料，或者投标没有对招标文件在各方面都做出实质性响应是投标人的风险，有可能导致其投标被拒绝，或被认定为无效投标。

10. 招标文件的澄清或修改

- 10.1 招标文件的澄清是指采购人对招标文件中的遗漏、错误、词义表达不清或对比较复杂的事项进行说明, 回答投标人提出的各种问题。招标文件的修改是指采购人或采购代理机构对招标文件中出现的错误进行修订。
- 10.2 任何要求对招标文件进行澄清的投标人, 均应以书面形式通知采购代理机构。采购代理机构对其收到的书面的对招标文件的澄清要求均以书面形式予以答复, 同时将书面答复发给每个购买招标文件的投标人(答复中不包括问题的来源)。投标人在收到上述答复后, 应立即向采购代理机构回函确认。该答复作为招标文件的一部分, 对投标人有约束力。
- 10.3 招标文件的修改将以书面形式通知所有购买招标文件的投标人, 并对其具有约束力。投标人在收到上述通知后, 应立即向采购代理机构回函确认。
- 10.4 采购人对已发出的招标文件进行必要的澄清或者修改的, 应当在招标文件要求提交投标文件截止时间至少十五个日历日前, 以书面形式通知所有招标文件收受人, 并在财政部门指定的政府采购信息发布媒体上发布更正公告。该修改的内容为招标文件的组成部分。采购人修改招标文件之日起至投标截止期少于十五个日历日的, 应征得各投标人的同意, 同时为使投标人准备投标时有充分时间对招标文件的修改部分进行研究分析, 采购代理机构可适当延长接收投标文件截止时间, 将变更时间书面通知所有招标文件收受人, 并在财政部门指定的政府采购信息发布媒体上发布变更公告。
- 10.5 采购人或采购代理机构可以视采购具体情况, 延长投标截止时间和开标时间, 但至少应当在招标文件要求提交投标文件的截止时间 3 日前, 并将变更时间书面通知所有招标文件收受人, 并在财政部门指定的政府采购信息发布媒体上发布变更信息。

三、投标文件的编制和数量

11. 投标费用

- 11.1 投标人应承担所有与准备和参加投标有关的费用。不论投标的结果如何, 招标采购单位均无义务和责任承担这些费用。
- 11.2 本次招标向中标人收取的成交服务费, 按国家有关规定执行。
- 11.3 投标人在领取《成交通知书》时须向采购代理机构交纳成交服务费, 中标服务费的收费标准按广东省物价局粤价[2011]88 号、省物价局粤价[2003]320 号、省物价局粤价[2002]386 号文件规定执行, 收费金额按差额定率累进法计算, 具体收费标准按下表计算:

费 率 中 标 金 额 (万 元)	服 务 类 型 工 程 招 标
100	1%
100-500	0.7%
500-1000	0.55%

说明：

- 1) 例如某工程类项目中标金额为 1000 万元（人民币），计算中标服务费额如下：
 - 100 万元×1%=1 万元
 - (500-100) 万元×0.7%=2.8 万元
 - (1000-500) 万元×0.55%=2.75 万元
 - 合计收费=（1+2.8+2.75）=6.55 万元
- 2) 中标服务费以人民币支付。
- 3) 中标服务费不在投标报价中单列。
- 4) 中标服务费支付方式：一次性以银行转帐的形式支付。

*特别说明

1. 禁止事项

- 1.1 采购人、投标人和采购代理机构不得相互串通损害国家利益、社会公共利益和其他当事人的合法权益；不得以任何手段排斥其他投标人参与竞争。
- 1.2 投标人不得向采购人、采购代理机构、评标委员会的组成人员行贿或者采取其他不正当手段谋取中标。
- 1.3 除投标人被要求对投标文件进行质疑澄清外，从开标之时起至授予合同止，投标人不得就与其投标文件有关的事项主动与评标委员会、采购人以及采购代理机构接触。
- 1.4 《中华人民共和国政府采购法》及相关法规规定的其他禁止行为。

2. 保密事项

- 2.1 由采购人向投标人提供的用户需求书、图纸、样品、模型、模件和所有资料，投标人获得后，应对其保密。除非采购人同意，投标人不得向第三方透露或将其用于本次投标以外的任何用途。开标后，应采购人要求，投标人须归还采购人认为需保密的文件和资料，并销毁所有需保密的备份文件和资料。

3. 投标人须知

3.1 投标人将被视为已合理地尽可能地对所有影响本采购项目的事项，包括任何与本招标文件所列明的有关的特殊困难充分了解。

4. 保证

4.1 投标人应保证所提交给采购人和采购代理机构的资料和数据是真实的，并承担相应的法律责任。

12. 投标的语言及计量

12.1 投标人提交的投标文件以及投标人与招标采购单位就有关投标的所有来往函电均应使用中文。投标人提交的支持文件或印刷的资料可以用另一种语言，但相应内容应附有中文翻译本，在解释投标文件的修改内容时以中文翻译本为准。对中文翻译有异议的，以权威机构的译本为准。

12.2 除非招标文件中另有规定，投标人在投标文件中及其与招标采购单位的所有往来文件中的计量单位均应采用中华人民共和国法定计量单位。

13. 投标文件的构成

13.1 投标人编制的投标文件应包括但不少于本招标文件第五部分《投标文件格式》的所有内容。

14. 投标文件编制

14.1 投标人应按本须知 13. 编制投标文件。

14.2 投标人必须对投标文件所提供的全部资料的真实性承担法律责任，并无条件接受招标采购单位及政府采购监督管理部门等对其中任何资料进行核实的要求。投标人必须对投标文件所提供的全部资料的真实性承担法律责任。

14.3 如果因为投标人投标文件填报的内容不详，或没有提供招标文件中所要求的全部资料及数据，由此造成的后果，其责任由投标人承担。

15. 投标报价

15.1 如投标文件无特殊规定，投标价格以人民币填报。

15.2 《分项报价表》填写时应响应下列要求，投标人漏报或不报，采购人将视为该漏报或不报部分的费用已包括在已报的分项报价中而不予支付：

1) 报价应为包括设计图纸和工程量清单项目所发生的人工费、材料费、机械费、管理费、利润、项目措施费、规费、税金、配合费、预留金以及施工合同包含的所有风险、责任等各项应有费用。

2) 对于报价免费的项目必须标明“免费”。

15.3 任何有选择性报价的投标，将被视为无效投标。

16. 备选方案

16.1 除招标文件第二部分项目要求另有规定，本项目只允许投标人有一个投标方案，否则将被视为无效投标。

17. 联合体投标：本项目不接受联合体投标。

18. 投标人资格证明文件

18.1 投标人应按投标文件的要求，提交证明其有资格参加投标和中标后有履行合同能力的文件，并作为其投标文件的组成部分，内容详见投标文件第五部分《投标文件格式》中的“资格证明文件”。

18.2 资格证明文件必须真实有效，复印件必须加盖单位印章；投标文件第五部分《投标文件格式》中的“资格证明文件”要求携带原件的，投标人应该在投标现场向评标委员会提供原件核对，否则将作无效投标处理。

19. 投标保证金

19.1 投标应按投标文件规定的形式和金额在递交投标文件截止时点前交纳投标保证金，投标保证金作为投标文件的组成部分。如投标保证金由其它单位代缴，投标单位应在缴纳投标保证金截止时点前向采购代理机构提供代缴单位出具的证明文件（复印件或传真件），原件随投标文件一并递交。

19.2 投标保证金必须用**银行转帐**的方式提交，应符合下列规定：

投标保证金金额	人民币贰万元整（¥20,000.00元）
收款人	茂名市众诚招标采购有限公司
开户银行	中国建设银行股份有限公司茂名中银名苑分理处
帐号	44001690041059666888
收款行行号	105592004365

注：投标保证金必须在开标前两个工作日 17:00（北京时间）前到达招标代理机构账户，开标会现场不接受任何形式的投标保证金。保证金转帐底单请传真至采购代理机构（传真：0668-3333169），并注明招标编号。

19.3 凡未按规定交纳投标保证金的投标，为无效投标。

19.4 如无质疑或投诉，未中标的投标人保证金，在中标通知书发出后五个工作日内不计利

息原额退还；如有质疑或投诉，采购代理机构将在质疑和投诉处理完毕后不计利息原额退还。

19.5 中标人的投标保证金,在中标人与采购人签订采购合同后 5 个工作日内不计利息原额退还。

19.6 不管投标保证金来源何处，采购代理机构只向投标单位退回。

19.7 有下列情形之一的，投标保证金将被依法没收并上缴同级国库：

- 1) 成交后无正当理由不与采购人签订合同的；
- 2) 将成交项目转让给他人，或者在投标文件中未说明，且未经采购代理机构同意，违反招标文件规定，将成交项目分包给他人的。
- 3) 法律法规规定的其他情形。

20. 投标有效期

20.1 投标文件应在开标之日起 90 天内保持有效。投标有效期比规定时间短的将被作为非实质性响应招标文件而予以拒绝。

20.2 特殊情况下，采购代理机构可于投标有效期期满之前，要求投标人同意延长投标有效期，要求与答复均应为书面形式。投标人可以拒绝上述要求而其投标保证金不被没收。对于同意该要求的投标人，既不要求也不允许其修改报价文件。但将要求其相应延长投标保证金的有效期，有关退还和没收投标保证金的规定在投标有效期的延长期内继续有效。

21. 投标文件的数量和签署

21.1 投标人应编制投标文件一式六份，其中正本一份和副本五份，投标文件的副本可采用正本的复印件，副本封面必须盖有投标人印章。每套投标文件须清楚地标明“正本”、“副本”。若副本与正本不符，以正本为准。

21.2 投标文件的正本需打印或用不褪色墨水书写，并由法定代表人或经其正式授权的代表签字或加盖私章。授权代表须出具书面授权证明，其《法定代表人授权书》应附在投标文件中。

21.3 投标文件中的任何重要的插字、涂改和增删，必须由法定代表人或经其正式授权的代表在旁边签字或盖私章才有效。

21.4 电报、电话、传真形式的投标文件概不接受。

四、投标文件的递交

22. 投标文件的密封和标记

22.1 投标人应将投标文件正本和副本用**单独的信封密封**，注明“正本”或“副本”字样

22.2 为了方便开标唱标，投标人在递交投标文件时应备有一个“**唱标信封**”，“唱标信封”包括但不限于下列内容：

- (1) 投标一览表（复印件）；
- (2) 投标保证金缴纳凭证复印件（现金存款的应提供原件）；
- (3) 退保证金说明（原件）。

22.3 每一密封信封均应：

- (1) 标明招标项目编号、招标项目名称，并注明“**正本**”或“**副本**”字样；
- (2) 注明“**于（投标截止时点）之前不准启封**”的字样，封口处应加盖投标人印章。
- (3) 投标电子文件档 1 份。（以 U 盘或刻录光盘形式与投标文件正本一起封装）

收件人：茂名市众诚招标采购有限公司
项目名称：2014年“四江”防护林工程高州市造林项目
项目编号：ZC15G06N0481
投标人名称：
投标人地址、联系人、电话及传真号码
于（投标截止时点）之前不准启封

22.4 如果信封未按本须知第 21.1 条和第 21.3 条要求进行密封、标记的，采购代理机构对误投或过早启封概不负责。

22.5 投标文件未密封的或在递交截止时间后递交的，采购代理机构将拒绝接收。

23. 投标文件截止期

23.1 采购代理机构在《投标邀请函》中规定的地点和投标截止时间之前接收投标文件，超过截止时间后的投标为无效投标。

23.2 招标采购单位可以按本须知 10. 规定，通过修改招标文件自行决定酌情延长投标截止期。在此情况下，采购代理机构和投标人受投标截止期制约的所有权利和义务均应延长至新的截止期。

24. 投标文件的修改和撤回

24.1 投标人在投标截止时间前，可以对所递交的投标文件进行补充、修改或者撤回，并书面通知采购代理机构。补充、修改的内容应当按招标文件要求签署、盖章，并作为投标文件的组成部分。在投标截止时点之后，投标人不得对其投标文件做任何修改和补

充。

24.2 投标人在递交投标文件后，可以撤回其投标，但投标人必须在规定的投标截止时点前以书面形式告知（采购代理机构）。从投标截止期至投标人承诺的投标有效期内，投标人不得撤回其投标，否则其投标保证金将被没收。

24.3 投标人所提交的投标文件在评标结束后，无论中标与否都不退还。

五、开标与评标

25. 开标

25.1 （采购代理机构）在《投标邀请书》中规定的日期、时间和地点组织公开开标。开标时原则上应当有采购人代表和投标人代表参加，并邀请政府采购监督管理部门、纪检、监察、审计机关等有关单位代表或社会监督员参加。参加开标的代表应签到以证明其出席。

25.2 开标时，由投标人或其推选的代表检查投标文件的密封情况，也可以由招标采购单位委托的机构检查并见证，经确认无误后由招标工作人员当众拆封，宣读投标人名称、投标价格、价格折扣、投标文件的其他主要内容和招标文件允许提供的备选投标方案。

25.3 （采购代理机构）做好开标记录，开标记录由各投标人签字确认。

26. 评标委员会的组成和评标方法

26.1 评标由采购代理机构依照政府采购法律、法规、规章、政策的规定，组建的评标委员会负责。评标委员会成员由采购人代表和（技术、经济等）方面的评审专家组成，采购人代表 1 名、其余 4 名（技术、经济等）方面的评审专家标依法从政府采购专家库中随机抽取。

26.2 评标委员会将按照招标文件确定的评标方法进行评标。评标委员会对投标文件的评审分为资格性审查、符合性检查和商务评议、技术评议、价格评议。

26.3 本次评标具体评标方法、步骤及标准见第四章内容。

27. 投标文件的初审

27.1 投标文件的初审包括资格性审查和符合性审查。资格性审查包括对投标文件中的资格证明、投标保证金等进行审查，以确定投标供应商是否满足资格要求；符合性审查，包括是否完整、文件签署是否有效、是否满足招标文件的实质性要求等。只有实质性响应的投标文件才能进行后续的比较与评价，否则将作无效投标处理。

27.2 投标文件中《投标一览表》内容与投标文件中《工程量清单报价表》内容不一致的，

以《投标一览表》为准；投标文件的大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准；总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准；单价金额小数点有明显错位的，应以总价为准，并修改单价；对不同文字文本投标文件的解释发生异议的，以中文文本为准。如果投标供应商不接受对其错误的更正，其投标将被拒绝。

27.3 实质上响应的投标文件应该是与招标文件要求的关键条款、条件相符没有实质偏离的投标文件。评标委员会决定投标文件的响应程度只依据投标文件本身的真实无误的内容，而不依据外部的证据。但投标文件有不真实、不正确内容的除外。

27.4 实质上没有响应招标文件要求的投标将被视为无效投标。投标人不得通过修正或撤销不合要求的偏离从而使其投标文件成为实质上响应的投标。

27.5 在资格性审查和符合性审查过程中，投标人有下列情形之一的，其投标将被视为无效投标：

- 1) 投标人未提交投标保证金或金额不足、投标保证金提交形式不符合招标文件要求的；
- 2) 投标总金额超过本项目采购预算或报价上限的；
- 3) 投标人的投标书或资格证明文件未提供或不符合招标文件要求的；
- 4) 不具备招标文件中规定资格要求的；
- 5) 招标文件明示盖公章处未加盖公章的；
- 6) 招标文件明示需签字或盖章处未有法定代表人或授权代表签字或盖章的；
- 7) 投标有效期不足的；
- 8) 投标文件对招标文件的实质性条款产生偏离的。
- 9) 符合招标文件中规定的被视为无效投标的其它条款的。
- 10) 不符合法律、法规规定的其他实质性要求的。

28. 投标文件的澄清

28.1 评标期间，对投标文件中含义不明确、同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容，评标委员会可以书面形式（应当由评标委员会成员签字）要求投标人作出必要的澄清、说明或者纠正，但不得允许投标人对投标报价等实质性内容做任何更改。投标人的澄清、说明或者补正应当采用书面形式，由其授权的代表签字，并不得超出投标文件的范围或者改变投标文件的实质性内容。有关澄清的答复均应由投标人的法定代表人或授权代表签字的书面形式作出并加盖投标人的印章。

28.2 投标人的澄清文件是其投标文件的组成部分。

29. 投标的比较与评价

29.1 评标委员会只对确定为实质上响应招标文件要求的投标文件进行评价和比较。

30. 授标

30.1 评标委员会按照招标文件确定的评标方法、步骤、标准，对投标文件进行评审，推荐中标候选人名单，并编写书面评标报告。

30.2 定标程序

采购人应在收到评标报告后五个工作日内，按照评标报告中推荐的中标候选供应商顺序确定中标供应商；

采购人可授权评标委员会直接确定中标供应商。

30.3 中标人确定后，采购代理机构将在政府采购监督管理部门指定的媒体上发布中标公告，同时向中标人发出《中标通知书》，对中标人和采购人具有同等法律效力。

31. 评标注意事项

31.1 评委会除主动要求询标外，从开标后至发出《中标通知书》期间，任何投标人均不得就与其投标有关的任何问题与采购代理机构及评标委员会联系。

31.2 为保证采购活动的公正性，除本须知第 28 条的规定外，在开标、评标过程中，评标委员会成员不得与投标人私下交换意见。在招标工作结束后，评标委员会成员和参与评标的有关工作人员不得泄露对投标文件的评审和比较以及与评标有关的其他情况。

六、 合同的订立和履行

32. 合同的订立

32.1 采购人与中标供应商自中标通知书发出之日起三十日内，按招标文件要求和中标人投标文件承诺签订政府采购合同，但不得超出招标文件和中标人投标文件的范围、也不得再行订立背离合同实质性内容的其他协议。

32.2 签订政府采购合同后7个工作日内，采购人应将政府采购合同副本报同级政府采购监督管理部门备案。

33. 合同的履行

33.1 政府采购合同订立后，合同各方不得擅自变更、中止或者终止合同。政府采购合同需要变更的，采购人应将有关合同变更内容，以书面形式报政府采购监督管理机关备案；因特殊情况需要中止或终止合同的，采购人应将中止或终止合同的理由以及相应措施，以书面形式报政府采购监督管理机关备案。

33.2 政府采购合同履行中，采购人需追加工程的，在不改变合同其他条款的前提下，可以与供应商签订补充合同，但所补充合同的采购金额不得超过原采购金额的百分之十。

签订补充合同的必须按照33.2条的规定备案。

33.3 中标供应商因不可抗力或者自身原因不能履行政府采购合同的，采购人可以与排在中标供应商之后第一位的中标候选供应商签订政府采购合同，以此类推。

七、公告

34. 采购代理机构将在政府采购监督管理部门指定媒体上发布按规定应当发布的所有政府采购信息。中标公告期为7个工作日。

八、质疑

35. 如果投标人对此次采购活动有疑问，可依法向采购代理机构提出质疑。质疑应当依法给与答复，并将结果告知有关当事人。采购代理机构处理质疑的依据是国家相关法律法规以及《广东省政府采购工作规范（试行）》第十一章，程序阐释如下：

35.1 质疑处理遵循公平、公正、规范、高效的原则。

35.2 投标人质疑实行实名制和“谁质疑，谁举证”的原则，质疑应有具体的事项及事实根据。

35.3 质疑应以书面形式在规定时间内一次性全部提出，招标文件公示时间截止至7个工作日后，不再受理针对采购文件的相关质疑。

35.4 投标人质疑应符合下列条件：

- (1) 提供质疑的项目名称及其招标编号、质疑供应商的单位名称、详细地址、邮政编码、联系人及联系电话等基本情况。质疑文件必须由法定代表人签署或经法定代表人授权的代表签署，并加盖单位公章，提交质疑书原件(传真件恕不受理)。
- (2) 有质疑的具体事项、请求及理由，并附相关证据材料，所依据的有关法律、法规、规章的名称及条款内容。
- (3) 质疑材料中有外文资料的，应一并附上中文译本，并以中文译本为准。
- (4) 质疑事项属于有关法律、法规和规章规定处于保密阶段的事项，质疑的当事人应当提供信息来源或有效证据。

不符合上述条件的，采购代理机构不予受理。

35.5 采购代理机构受理质疑办理程序：

- (1) 采购代理机构应当在收到质疑书原件的当日与质疑人办理签收手续。
- (2) 先与质疑供应商进行沟通，以消除因误解或对采购规则、程序的不了解而引起的质疑。如供应商对沟通情况满意，撤回了质疑，质疑处理程序终止。
- (3) 质疑书内容不符合规定的，采购代理机构应以书面形式告知质疑人，质疑人应根据有关

规定作出修改，并在约定的期限内提供符合要求的文件，否则视为质疑人放弃质疑。

(4)根据“谁主张、谁举证”的原则，对于需经由法定部门调查、侦查或先行作出相关认定的事项，质疑人应当申请具有法定职权的部门查实认定，并将相关结果提交给采购代理机构。

(5)处理质疑一般进行书面审查，并可将质疑文件复印件发送给相关当事人；必要时听取各方当事人的陈述和申辩、进行相关调查；组织原评标委员会进行复议，委托专业机构出具鉴定意见或其他专业意见，也可组织听证会进行论证调查。

(6)在质疑处理期间，采购代理机构视情形可以依法决定暂停采购活动。

(7)采购代理机构原则上在质疑受理之日起七个工作日内书面答复质疑投标人。答复函可以直接领取、传真或邮寄方式均视为有效送达。

35.6投标人向采购代理机构提出质疑后，在质疑处理期限内，不得同时向其他部门提起同一质疑。质疑投标人如已就同一事项提起投诉、提请行政复议或诉讼的，质疑程序终止。

35.7采购单位、评标专家和相关投标人等当事人应积极配合采购代理机构进行质疑调查，如实反映情况，及时提供证明材料。

35.8质疑人拒绝配合采购代理机构依法进行调查的，按自动撤回质疑处理；被质疑人在规定时限内，无正当理由未提交相关证据和其他有关材料的，视同放弃说明权利，认可质疑事项。

35.9质疑人有下列情形之一的，属于虚假、恶意质疑：

- (1)捏造事实或提供虚假证明材料的；
- (2)假冒他人名义进行质疑的；
- (3)拒不配合进行有关调查、情节严重的。

35.10在投标人质疑受理调查期间，相关信息或材料文件的传递，采购代理机构、质疑人、被质疑人以及相关当事人应当采用书面形式，并办理有关签收手续。

九、适用法律

36.招标采购代理机构及投标人的一切招标投标活动均适用《政府采购法》、《招标投标法》及其配套的法规、规章、政策。

第四部分 评标方法、步骤及标准

根据《政府采购法》、《招标投标法》的相关规定确定以下评标方法、步骤及标准：

一、评标方法

本次评标采用综合评分法，即在最大限度地满足招标文件实质性要求前提下，按照招标文件中规定的各项因素进行综合评审后，以评标总得分最高的投标人作为中标候选人或者中标人。评标总得分相同的（保留至小数点后两位），按投标报价由低到高顺序排列。评标总得分且投标报价相同的，按技术评价指标的单项得分进行排序，并按排序先后确定中标候选人或者中标人。

二、评标步骤

评标委员会对投标文件的评审分为初审、比较与评价：

1、初审

初审表

评审内容		投标人	投标人	投标人
		A	B	C
资格性检查表	《政府采购法》第二十二条规定的条件			
	投标人资格要求			
	投标保证金			
	投标有效期是否 90 天			
	是否符合招标文件式样、签署、盖章要求			
符合性检查	实质性响应技术要求			
	实质性响应商务要求			
	施工进度工期			
	报价方案是唯一确定且未超出采购预算			
	没其他经评委评定为无效投标			
注：符合要求的打“√”，不符合要求的打“×”。				

2、比较与评价（适用于综合评分法）

(1) . 技术商务评价 70% ；

各评委对通过初审的投标人对照采购需求各项技术商务要求进行评审和比较，并量化打分（评价打分内容详见技术商务评价表）；所有评委对某一投标人的技术商务评价评分的

算术平均值作为该投标人的技术商务评价得分。

(2) . 价格评价 30%;

价格评估得分采用低价优先法计算，即通过初审且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格评估得分为 30 分；其他投标人的价格评估得分按如下公式计算：

$$\text{价格评估得分} = (\text{评标基准价} \div \text{投标报价}) \times 30$$

(3) . 综合比较与评价

将投标人的技术商务评价得分和价格评估得分相加，计算得出该投标人的综合评价得分。

三、评标标准

技术商务评审表

评审内容		投标人	权重
实施方案	投标人的实施方案合理，对项目实施地域情况及有效执行情况，对当地气候、土壤、水源及周边情况实施优势明显，具有针对性。 (优：8-7分，中：6-4分，差3-1分)		8
履约进度	投标人对造林当地气候把控力强，有足够的经验，对当地林木生长比较了解，安排进度合理，符合造林地域情况。 (优：8-7分，中：6-4分，差3-1分)		8
安全生产	投标人对实施作业的地域地势、林木分布，不同气候条件、作业地域与周边农民关系等不可预见因素处理的安全生产措施及优势。 (优：8-7分，中：6-4分，差：3-1分)		8
作业经验及履约保证能力	投标人对本项目实施区域作业了解及经验情况，对作业地域与周边农民关系及种植情况了解，有处理与周边农民关系有丰富经验与优势，林木成长措施及保证能力(优：8-7分，中：6-4分，差3-1分)		8
劳动力及设备	投标人针对本项目投标的劳动力专业水平，作业人员对造林地域边际关系、气候、地质、林木生成情况及种植技术了解熟识程度；拟投入的设备对本项目作业区域有利情况。(优：6-5分，中4-3分，差2-1分)		6
苗木供应情况	投标人针对本项目的苗木供应便利性，及时性、苗木生长气候及土壤差异性，成活率(优：8-7分，中：6-4分，差3-1分) 注：投标人提供苗木供应单林木种子生产许可证、林木种子经营许可证，同时提供双方签署的供苗协议。		16
	红椎有《林木良种证》得8分，无得0分。		
商务响应	商务条款及合同响应情况(优~一般：3-1分)		3
财务状况	投标人经营状况，近两年内实现盈利情况(优~一般：3-1分)		3
同类项目业绩	近叁年(12、13、14年)完成同类项目情况(提供中标合同、项目验收报告；)(优~一般：5-1分)		5
服务能力	投标人在实施期间对服务便利性、抚育能力、恶劣天气对林木处置及服务响应时间等因素((优~一般：5-1分)		5

合计	70
----	----

四、推荐中标候选人名单

评标委员会将按各投标人综合评价得分由高到低的原则对所有通过初审的投标人进行排序，推荐前二名的投标人为中标候选人，得分最高的被推荐为第一中标候选人；
